✠ In nomine domini nostri Ihesu Christi. Nono anno imperii domini heinrici invictissimi imperatoris augusti. mense martio quinta indictione. Ideoque ego petrus comes langobardus filius quondam landoni comitis langobardi. Declaro quia in presentia domini antonii cappellanii (2) et missi predicti domini imperatoris. et domini benzonis missi eiusdem domini imperatoris. et coram eis residentibus adelmundus et petrus iudicibus huic civitatis capue. et in eorum presentiis adessent plures viros. Exhorta fuit causatio inter me et vos videlicet domino farolfo reberentissimo abbate monasterii beati laurentii levite et martiris christi situs intus hanc capuanam civitatem non longe a porta que appellatur capuana. vos denique pro parte suprascripti vestri monasterii et erga vobiscum habendo. agelgobisi abbate eiusdem vestri monasterii. de curte et terris que quondam fuerunt et pertinerunt sellicti aurifici que esse videntur in finibus lanei loco qui dicitur porticu. Unde vos erga nobiscum habendo suprascriptum abbatem predicti vestri monasterii ostensistis michi in iudicium. una scriptione que est charta offersionis pertinente iamfati vestri monasterii que relecta continentur inter cetera quomodo aloara domini gratia principissa relecta bone memorie domini paldolfi gloriosi principis et filia cuiusdam petri comitis. una cum consensum et voluntate landenolfi principis. et gisolphi germanis filiis et mundoald suis in quorum mundium se esse agnoscebat. quam et pro mercede et salbatione anime suprascripti domini paldolfi gloriosi principis viro suo. et pro mercede et redemtione anime bone memorie paldolfi principis filio suo. et pro mercede et salbatione animabus

✠ Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo, nel nono anno di impero del signore Enrico invittissimo augusto imperatore, nel mese di marzo, quinta indizione. Dunque io Pietro conte langobardo, figlio del fu Landone conte langobardo, dichiaro che in presenza di domino Antonio, cappellano e messo del predetto signor imperatore, e di domino Benzone, messo dello stesso signor imperatore, e davanti ai presenti Adelmundo e Pietro, giudici di questa città di **capue**, e in loro presenza comparirono molti uomini, fu discussa la causa tra me e voi, vale a dire domino Farolfo reverendissimo abbate del monastero del beato Lorenzo, levita e martire di Cristo, sito dentro questa città **capuanam** non lontano dalla porta che è chiamata capuana, voi dunque per la parte del soprascritto vostro monastero e pertanto con voi avendo **agelgobisi** abbate dello stesso vostro monastero, a riguardo della corte e delle terre che un tempo furono e appartennero a **sellicti aurifici**, le quali risultano essere nei confini del **lanei** nel luogo detto **porticu**. Pertanto voi contro di noi, avendo il soprascritto abbate del predetto vostro monastero, mostraste a me in giudizio uno scritto che é l'atto di offerta appartenente al già detto vostro monastero che riletto contiene tra altre cose in qual modo Aloara per grazia di Dio principessa, vedova del signore Paldolfo glorioso principe di buona memoria e figlia di tale conte Pietro, con il consenso e la volontà del principe Landenolfo e di Gisolfo, fratelli, figli e mundoaldi suoi, nel cui mundio riconosceva di essere, anche per il riscatto e la salvezza dell'anima del sopraddetto domino Paldolfo glorioso principe, marito suo, e per il riscatto e la

landolfi principis et atenolfi marchioni filiis suis et pro sua anima. per ipsa charta ipsa que supra aloara principissa cum voluntate supradicti landenolfi principis et gisolfo filiis et mundoald suis. offeruerat in monasterio suo vocabulo sancti laurentii constructo intro hanc capuanam civitatem propingu porta que dicitur capuana que supradictus dominus paldolfus gloriosus princeps viro suo a nobo fundamine inchoaverat facere et illum auxiliante domino compleverat. inter alia que ibidem leguntur. Ipsa curte et terris suis de loco porticu que fuerant sellicti aurifici. et integris territoriis suis de loco campora que fuerant dometri aurifici. quam et integris territoriis suis de loco laneo que tando tenere bidebatur sellicta que fuerat uxor bruni. at possessionem predicti sui monasterii et de eiusque abbatibus atque rectoribus habendi et possidendi et dominandi et fruendi in omnibus eorum esset potestatis. In tali vero tenore et ordine ut quamdiu teneret lando filio lantelpaldi ipsa curte et terris de porticu que fuerant iamdicti sellicti aurifici. et sichelgardus teneret ipsis terris de iamdicto loco campora que fuerant supradicti dometri aurifici quatenus iamdictum monasterium tolleret et haberet fruendi nomine ipsa curte sua et terris de loco totuni. post obitum ipsorum qui supre landoni et sichilgardi et venirent in potestate et dominatione iamdicti monasterii iamdicta curte et terris de porticu et supradictis terris de campora que illa ibidem esse fuerat sicut supradixerat. et predicta curte et terris suis de supradicto loco totuni reberteret in potestate sua et in potestate filiorum suorum et de suorum heredibus. et cetera in omni ratione et ordine sicut in ipsa carta offersionis predicti vestri monasterii continet que scripta est per iohannem notarium. in quarto anno principatus. domini landenolfi gloriosi

redenzione dell'anima di Paldolfo principe di buona memoria, figlio suo, e per il riscatto e la salvezza delle anime del principe Landolfo e del marchese Atenolfo, figli suoi, e per la sua anima, mediante lo stesso anzidetto atto Aloara principessa, con la volontà del suddetto Landenolfo principe e di Gisolfo, figli e mundoaldi suoi, aveva offerto al suo monastero con il nome di san Lorenzo, costruito dentro questa città **capuanam** vicino alla porta che è detta **capuana**, che il sopraddetto domino Paldolfo glorioso principe marito suo aveva incominciato a costruire da nuova fundamenta e aveva completato con l'aiuto del Signore, tra altre cose che ivi si leggono, la corte e le terre sue del luogo **porticu** che furono di **sellicti aurifici** e gli integri terreni suoi del luogo **campora** che furono di **dometri aurifici** nonché per intero i terreni suoi del luogo **laneo** che allora risultava tenere **sellicta** la quale era stata moglie di Bruno, in possesso del predetto suo monastero e dei suoi abbatibus e rettori affinché nell'averli e possederli e dominarli e goderne i frutti in tutto fosse loro facoltà. Invero in tale tenore e condizione che finché Landone figlio di Lantelpaldo teneva la stessa corte e le terre di **porticu** che furono del predetto **sellicti aurifici** e Sichelgardo teneva le stesse terre del suddetto luogo **campora** che furono dell'anzidetto **dometri aurifici**, fino ad allora il predetto monastero in cambio, avendone i frutti, prendesse la corte sua e le terre del luogo **totuni**. Dopo la morte degli stessi sopraddetti Landone e Sichelgardo, sia venissero in possesso e dominio del predetto monastero l'anzidetta corte e le terre di **porticu** e le suddette terre di **campora** che ivi là erano come sopra é stato detto, sia l'anzidetta corte sua e le terre sue del suddetto luogo **totuni** ritornassero in possesso suo e in possesso dei figli suoi e dei suoi eredi. E ogni altra

principis. mense aprelis quartadecima indictione. roborata per guisenolfum iudicem et alios testes. relecta vero carta ipsa offertionis causastis vos qui supra domino farolfo abbas pro parte supradicti monasterii erga nobiscum habendo supradictum abbatem supradicti vestri monasterii contra me dicendo. ut ego et servi mei per meam iussionem esse dissemus termines antiquos de iamdicta curte et terris de suprascripto loco porticu que fuerunt et pertinuerunt suprascripti sellicti aurifici et predicti vestri monasterii esset pertinens per iamdictam cartam offersionis et fruges malo ordine inde tulissemus baliente usque at viginti solidos. ex qua ego erga mecum habendo iaquintum abbatorem meum responsum dedi vobis dicendo ut fruges exinde tulissemus et quicquid mihi oportum fuisset ibidem fecissemus pro eo quod curte et terris ipsis essent per una scriptione mea que erat carta donationis quam tunc vobis in iudicium ostenseram. qui relecta continent inter cetera quomodo in quinto anno principatus. domini landenolfi gloriosi principis. mense iunio quartadecima indictione. (3) Ipse supranominatus landenolfus et aloara domini gratia principibus. tamen ipsa que supra aloara principissa una cum consensum et voluntate prefati landenolfi principis. quam et gisolphi dilecti filii et mundoald sui in quorum mundium se subiocere agnoscebat. per ipsa carta donaverat mihi petri comiti filii lando comiti barbani sui. inclita curte et terris suis que erant prenominate nobem quem habebat in finibus laneo loco ubi dicitur at porticu que eorum erant pertinentes secundum suis rationibus prima petia fundo et campo uno se teniente que habent finis ab uno latere fine terra maraldi presbyteri filii . . . . . et fine subscripta petia habent inde in longum passus centum hocto et medium.

dei figli suoi e dei suoi eredi. E ogni altra cosa in ogni ragione e ordine come é contenuto nello stesso atto di offerta del predetto vostro monastero che fu scritto dal notaio Giovanni nel quarto anno di principato del signore Landenolfo glorioso principe, nel mese di aprile, quattordicesima indizione, confermato dal giudice Guisenolfo e altri testimoni. Riletto invero lo stesso atto di offerta, voi suddetto domino Farolfo abate per la parte del suddetto monastero faceste causa contro di noi dicendo il predetto abate dell'anzidetto vostro monastero contro di me che io e i miei servi per mio comando avevamo violato i confini antichi della predetta corte e delle terre dell'anzidetto luogo **porticu** che furono e appartennero al suddetto **sellicti aurifici** e che sono appartenenti al predetto vostro monastero per l'anzidetto atto di offerta e pertanto con cattivo ordine ne avevamo preso i frutti del valore fino a venti solidi. Per la qual cosa io, avendo con me Giacinto mio avvocato, diedi risposta a voi dicendo che dunque avevamo preso i frutti e avevamo fatto qualsiasi cosa a me fosse sembrato opportuno perché la stessa corte e le terre erano *mie* per una mia scrittura che era un atto di donazione che allora in giudizio vi mostrai. Il quale riletto contiene tra le altre cose, in qual modo nel quinto anno di principato del signore Landenolfo glorioso principe, nel mese di giugno, quattordicesima indizione, lo stesso predetto Landenolfo e Aloara, per grazia del Signore principi, tuttavia la stessa suddetta principessa Aloara con il consenso e la volontà del predetto principe Landenolfo nonché di Gisolfo, diletto figlio e mundoaldo suo nel cui mundio riconosceva di essere sottoposta, mediante lo stesso atto donava a me conte Pietro, figlio del conte Landone suo zio paterno, per intero la corte e le terre sue che erano prenominate nove e che aveva nei confini del **laneo**

aliu latere tenent in fine subscripta terra et fundu et in aliquantum coniungebat cum terra et fundu gautii aurifici et inde habent passus centum viginti et duo. unu capite tenent in terra paldolfi filii . . . . .  
. . . . . habent inde per trapersum passus hotoaginta et quattuor. aliu capite tenent in terra suprascripti gautii aurifici et inde habent passus quadraginta et sex. et quomodo rebolbebat per caput de eadem terra suprascripti gautii habent. ibidem passus duodecim. et iterum ibat circa terram eiusdem gautii et inde habent passus viginti et quinque. et sicut rebolbebat per caput de terra eiusdem gautii habent inde passus quattuor. et sicut at directum ibat circa subscripta terra et inde habent passus viginti et quattuor. Secunda petia ibidem quod erat fundo et campo uno se teniente finis habent. de uno latere fine suprascripta petia et fundo que erat campo habent inde in longum passus centum quattuor. aliu latere tenent in terra de filii dominici et de filii gili et inde habent passus quinquaginta hocto et quomodo rebolbebat per terram de iamdicti filii gili preexiebat usque in via commune habent inde passus quatuordecim. et quomodo ibat circa ipsa via habent inde passus triginta et hocto. unu capite tenent in suprascripta terra et fundo suprascripti gautii et subscriptum fundum habent inde per trapersum passus quadraginta et duo. aliu capite tenent in subscripta terra et inde habet similiter passus quadraginta et duo. Ipse fundo ad ipsu monumentu qui erat ibique coniuncto habent finis de uno latere fine suprascripta secunda petia et fundu. aliu latere tenent in via publica habent per singula latera in longum passus viginti et sex. unu capite tenent in suprascripta terra predicti gautii. aliu capite tenent in via commune habent per singula capita per trapersum passus decem et septem. Tertia petia ibique habent finis de unu

nel luogo detto **at porticu** e che erano a loro appartenenti secondo loro ragioni. Il primo pezzo é il fondo e il campo adiacente che hanno come confini da un lato la terra del presbitero Maraldo, figlio . . . . ., e il predetto pezzo come confine ha di qui in lungo passi centootto e mezzo, dall'altro lato ha come confine la sottoscritta terra e fondo e in piccola misura si congiungeva con la terra e il fondo di **gautii aurifici** e di qui ha passi centoventidue, da un capo confina con la terra di Paldolfo figlio . . . . . ha di qui per traverso passi ottantaquattro, dall'altro capo confina con la terra del predetto **gautii aurifici** e di qui ha passi quarantasei, e come girava intorno al capo della stessa terra del suddetto **gautii**, ivi sono passi dodici, e parimenti andava intorno alla terra dello stesso **gautii**, e di qui sono passi venticinque, e come girava intorno al capo della terra dello stesso **gautii**, sono di qui passi quattro, e come direttamente andava intorno alla sottoscritta terra, e di qui sono passi ventiquattro. Ivi il secondo pezzo che era fondo e campo adiacente aveva come confini da un lato il soprascritto pezzo e fondo che era campo, ha di qui in lungo passi centoquattro, tiene l'altro lato sulla terra del figlio di Domenico e del figlio di **gili**, e di qui ha passi cinquantotto, e come girava intorno alla terra del predetto figlio di **gili** e andava fin sulla via comune, ha di qui passi quattordici, e come andava intorno alla stessa via, ha di qui passi trentotto, tiene un capo sulla soprascritta terra e fondo del predetto **gautii**, e con il predetto fondo ha di qui di traverso passi quarantadue, tiene l'altro capo sulla sottoscritta terra e di qui ha similmente passi quarantadue. Il fondo che ivi era adiacente al monumento ha come confine da un lato il soprascritto secondo pezzo e fondo, tiene l'altro lato sulla via pubblica, ha per ciascun lato in lungo passi ventisei, tiene un capo sulla